
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  

6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO E POSA N. 96 TARGHETTE COMMEMORATIVE - CIG 
Z331E262OF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
È stato sottoposto all’Amministrazione da parte di A.N.E.D. Associazione 
Nazionale ex Deportati nei campi nazisti, un progetto denominato “Bosco della 
Memoria;

il progetto è stato sviluppato congiuntamente con il personale del Servizio 
Gestione del Verde ed Habitat, che ha individuato per tale progetto l’area verde 
di via Messa, all’interno della quale sono stati creati dei percorsi che 
consentiranno la fruizione del “Bosco” da parte dei visitatori;

il progetto prevede la posa in corrispondenza di 96 alberi che si trovano 
all’interno dell’area, di altrettante targhette riportanti i nomi dei deportati 
monzesi nei campi di sterminio e concentramento;

Considerata l’importanza storico-culturale intrinseca nel progetto, che vuole 
ricordare la storia di deportazione legata al nostro territorio, salvaguardare la 
memoria della deportazione nei lager nazisti;

Considerata, altresì, la valenza didattica e formativa della realizzazione di un 
luogo presso il quale scolaresche monzesi e brianzole potranno confrontarsi 
con la tematica della deportazione, favorendo la maturazione civile delle nuove 
generazioni contro qualsiasi forma di oppressione, mediante la conoscenza dei 
fatti e delle azioni; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

86
1 

de
l 0

7/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

15
63

 / 
20

/0
4/

20
17



per la realizzazione e posa delle n. 96 targhette nominative, sono stati chiesti 
preventivi alle ditte ZEMAC di Agrate Brianza, alla ditta VILFRA di Cambiago e 
alla ditta Arte del Ferro di Burago Molgora;

sono pervenute le offerte della ditta ZEMAC e della ditta VILFRA, mentre la ditta 
Arte del Ferro ha comunicato di non poter effettuare il lavoro per difficoltà 
strutturali, tutti documenti agli atti del Servizio Gestione del Verde ed Habitat;

ritenuto di affidare la realizzazione e posa di n. 96 targhette commemorative 
dei deportati monzesi nei campi di concentramento alla ditta VILFRA di 
Cambiago che ha presentato l’offerta più conveniente di € 16.276,07 (oltre IVA 
22%);

dato atto che è stato verificato che presso i portali di Consip e di Arca non vi 
sono convenzioni attive relative all’oggetto della presente determinazione;
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016, che introduce una 
disciplina semplificata e prevede per l’Amministrazione la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, in riferimento anche ai principi di 
aggiudicazione ed esecuzione, individuati all’art. 30 del Codice, in particolare 
riferimento alla garanzia di qualità delle prestazioni, del rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

richiamato il D.Lgs. 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

86
1 

de
l 0

7/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

15
63

 / 
20

/0
4/

20
17



 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’1/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa, nonché gli artt. 16 e 28 del Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F5B0902a - Interventi patrimonio a verde;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di dare atto della necessità di provvedere all’acquisto e posta di n. 96 targhette 
commemorative dei deportati monzesi nei campi di concentramento;

 
di affidare alla ditta VILFRA di Cambiago (MI) v.le Industrie 28 P.I. 12353520153 
l’intervento per l’importo complessivo di € 19.856,81 (IVA 22% compresa);

di dare atto che la spesa complessiva di € 19.856,81 è stata impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 2361/2014 con imputazione al capitolo 34008 
“manutenzione straordinaria aree verdi, arredi e attrezzature” del bilancio 2017 
– impegno 1727/2015;

di dare atto che per i conseguenti pagamenti sul capitolo interessato dal 
presente provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

86
1 

de
l 0

7/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

15
63

 / 
20

/0
4/

20
17



per l’esercizio 2017.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 34008

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
DELLE 
AREE A 
VERDE, 
ARREDI, 
ATTREZZA
TURE ED 
IMPIANTI 
GIA' 
ESISTENTI

0 09022 19856.81

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: VILFRA 
SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZRR1E262OF

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

86
1 

de
l 0

7/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

20
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

15
63

 / 
20

/0
4/

20
17


